ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TAM LƯ

Số:        /CV-UBND
V/v:  Công tác quản lý, xử lý

thực bì làm nương rẫy

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Tam Lư, ngày      tháng       năm 2021

 Kính gửi:  Ban Quản Lý 6 thôn trên địa bàn xã Tam Lư.

Trước và sau tết Nguyên đán, là thời điểm các hộ gia đình tiến hành các hoạt

động phát dọn, xử lý thực bì nương rẫy cũ để canh tác. Để việc xử lý thực bì trong sản

xuất nương rẫy theo đúng kĩ thuật, quy định về PCCCR, không để xảy ra tình trạng

cháy lan vào rừng. UBND xã Tam Lư yêu cầu ban quản lý các bản và nhân dân trên

địa bàn xã thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Sử dụng ổn định diện tích nương rẫy cũ thuộc vùng quy hoạch sản xuất

nương rẫy,  đất lâm nghiệp không có cây ở chân đồi, ven suối để sản xuất. Nghiêm

cấm hành vi phát lấn vào diện tích rừng liền kề để làm rẫy.

2. Việc đốt xử lý thực bì phải chấp hành nghiêm ngặt các quy định về phòng

chống cháy rừng.

3. Chủ động dõi thời tiết và thông báo trên phương tiện truyền thông của các

cấp về diễn biến thời tiết. Không đốt thực bì vào những ngày nắng nóng, khô hanh mà

thông báo cấp dự báo cháy rừng từ cấp 3 trở lên.

4. Trước khi đốt xử lý thực bì từ 01 đến 02 ngày, chủ hộ phải thông báo cho

trưởng bản biết: ngày, giờ, địa điểm đốt, diện tích đốt thực bì, mới được tổ chức đốt.

Trưởng bản có trách nhiệm tiếp nhận, xác minh thông tin nêu trên, đồng thời thông

báo cho Chủ tịch UBND xã Tam Lư qua số điện thoại: 0964100386, để biết và chỉ

đạo.

5. Chuẩn bị sẵn sàng dụng cụ để chữa cháy khi cháy lan vào rừng, trường hợp

để lửa cháy lan vào rừng mất kiểm soát, không tự chữa cháy được, phải báo cáo ngay

về trưởng bản để kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã huy động lực lượng, phương

tiện chữa cháy rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài nguyên do cháy rừng gây ra.

- Trong quá trình đốt thực bì, phải canh chừng lửa, sau khi lửa tắt hẳn từ 02 đến

05 giờ, đề phòng lửa bùng phát trở lại và cháy lan vào rừng.

Nhận được công văn này đề nghị BQL các thôn (bản) tổ chức họp dân để tuyên

truyền, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/hiện);

- TTĐU-HĐND-UBND (b/cáo);

- Hạt Kiểm lâm Quan Sơn (b/cáo);

- Bộ phận lâm nghiệp -  địa chính(t/hiện);

- Lưu VT.

  KT CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Hà Văn Quyên

		quyenhv.quanson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-05T10:35:58+0700

		tamlu.quanson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-05T10:43:24+0700

		2021-01-05T10:44:04+0700

		2021-01-05T10:44:26+0700